De testibus.

Quam iudei. Aliqui ponunt
istam cle. in. ti. d̄
probationib⁹ s̄ dñs panoz. ponit
in titulo de testibus. Istud ca. supplet conci-
liū lateranense sup̄. eo. in ca. iudei. in prin-
ca. dicitur q̄ xp̄ian⁹ cōtra iudeiū in testez ad-
mitti tibi dicit decernim⁹ feriendo s̄ q̄cūq;
voluerit iudeos p̄ferri xp̄ianis. 7 reddit ra-
tionē cū eos scz iudeos vl̄ sarracenos opoz

teat subiacere xpianis. Et cū oporteat eos foueri ab eis xpianis sola hūanitate. Ista clemēti plus dicit. quia aliquotiens principes auari vt tributū haberēt ab istis iudeis ipos succiebant venire ad suas ciuitates ⁊ succiebant q̄ plurimis priuilegijs. forsā iudei erant priuilegiati q̄ in quacūq; causa siue in criminali siue ciuili xpiani n̄ possent esse testes cōtra ipos iudeos. itaq; nullus cōtra iudeos serret testimoniū nisi esset iudeus. ⁊ si cōueniebatur decebat christiano si volebat h̄re testes cōtra iudeum q̄ ipse xpianus acciperet iudeus p̄ teste. Et illud erat bene grane ipis xpianis q̄ ipi iudei infideles essent melioris cōditionis q̄ ipi xpiani. Ideo pap̄ clemens fecit hanc clementinā in qua cauet q̄ nō obstante cōsuetudine q̄ cūq; vel priuilegio ipi iudei cōmunicant p̄ testes xpianos. His p̄suppositis figura sic casum. Sunt nonnulli p̄ncipes ⁊ q̄ plurimi q̄ auaricia cecā trahūt ad suas prouincias multos iudeos v̄ sarracenos vt ab istis iudeis v̄ sarracenis q̄t annis. i. singulis ānis possint ab ipis iudeis vel sarracenis pecuniā quasi infinitas extorquere dictos iudeos vel sarracenos priuilegiando priuilegijs priuatis q̄ plurima iuracōia ⁊ n̄ solū iura sed etiam xpianam religionē inficiunt in obprobrijs q̄ plurimū habent siue religioni obprobriosa sūt. Nos clemēs papa cōstitutū ad hoc vt orthodoxā. i. sanctā fidem cōseruemus quē admodū. i. sicut fecit beatus petrus ⁊ melius si possibilitas nos nō redarguat in dño exhortamur ⁊ supplicamus principes tales ne de cetero. i. deinceps ⁊ amō cōcedāt talia priuilegia ipis iudeis v̄ sarracenis. Et ne pmittāt. i. patiantur seruare iam cōcessa. q̄ si ipi iudei v̄ sarraceni p̄sumperint v̄ talib; priuilegijs cōcessis a p̄ncipib;. nos volum; q̄ cōio. i. cōicatio xpianoz eis. i. ab eis subtrahatur. i. secludat ⁊ remoueat. ⁊ si ipi xpiani propter hoc noluerint abstinere a cōmunionē seu cōmunicationē dictorum iudeoz ⁊ vel sarracenoz compellantur ipi xpiani abstinere censura ecclesiastica. i. per censurā ecclesiasticā que est ex cōicatio si opus fuerit. h. d. p. d. Ho. q̄ xpiani p̄ducti in testes p̄ iudicos possunt per exceptionē erimnis a testimonio repelli. q̄ licet iudei sint: nō tñ de

bet legitima exceptio illis subtrahi vt notat gl. in verbo ebristianos Ho. q̄ in dei regulariter non cōpellitur peccatam sed per iudices seculares in casibus tñ de eis iudicat ecclā. vt i gl. in s̄bo p̄ncipū. Ho. q̄ p̄ncipes non p̄nt priuilegiare iudeos vel sarracenos in his que sūt obprobriosa fidei. vt hic tex. iuncta glo. p̄ncipale. in verbo p̄ncipū in si. Ho. q̄ exhortatio est quoddā cōsiliū ⁊ est regulariter ad instar cōsiliij. cōsiliū autē tuerentē obligat. secus in cōsilio p̄fectionis. vt in gl. in verbo exhortamur vide panoz.

Testibus Ista clemēti des terminat. c. fraier / nitatis in quod dicitur q̄ in causa appellationis sup nouis articulis seu p̄ncipalib; tñ testes noui ⁊ veteres producant. erat etiā dubiū ⁊ nō terminabat p̄ illō ea. an in causa p̄ncipalietatē licet ⁊ producere nouos testes vel veteres si minus fuerat probatū ⁊ fuerat renūciatū ⁊ conclusum in eā. Et ibi r̄ndet q̄ non licet nouos testes p̄ducere nec i causa appellationis sup nouis articulis licet producere nouos testes nec in causa p̄ncipali sup eisdem articulis v̄ directo cōtrarijs his p̄suppositis. La^o 2. Ticinus habebat domū quam dicebā meā eē ⁊ sic intendebam p̄tra ipsum rei vendicatio nē. et sic controuersia inter nos fuit nata. nos in iudicio in tñ p̄cessimus q̄ articulos positiones ⁊ testes n̄ nos hinc inde p̄duxim; ita q̄ renūciavimus ⁊ cōclusim; in eā. ⁊ testes publicauim;. i. quicūq; testes deposuerūt. ⁊ dicta ipoz legim; ⁊ seimim; q̄cūq; dixerūt ⁊ deposuerūt. Hoc facto: publicatis testib; video q̄ testes quos produxi: non satis dicit p̄ me. vt possim; p̄ eos p̄bare me dñm domus quam ticinus possid; q̄d facio ad iusticiā me q̄ p̄ducere ⁊ tales ⁊ tales ⁊ in struam eos tal; q̄ ipi dicant verba. p̄ que dom; mibi ad iudicab; vel etiā nō volo p̄ducere testes nouos sup eisdem articulis dictis. s; sup directo cōtrarijs: q̄rit. an possim;. R̄ndet clemēs q̄ non p̄ter metū subornatōis. Or video q̄ i eā p̄ncipali nō possim; p̄ducere testes nouos sup eisdem articulis vel directe cōtrarijs. Pono q̄ in p̄ncipali causa fuit condemnatus: a q̄ q̄dē sentētia appellauim;. quero mō an corā iudice ad quē

hoc est coram iudice qui cognoscit an bene appellauerim vel non possim producere testes novos ad plenius probandum quod minus plene probavi in causa principali. Et rursus quod non pari rationi. videlicet propter metum subornationis. Sed an iterum possim producere testes qui fuerunt producti in causa principali super nouis articulis. Respondet quod sic. b. d. p. d. vide textum. Sicut non licet in causa principali producere alios vel eosdem testes super eisdem articulis vel super directo contrariis hoc dicitur testibus et eorum attestacionibus rite receptis et publicatis. sic non debet licere in causa appellacionis cum subornatio non sit minus timenda imo tamē est timenda quod in causa principali. b. d. Nota quod publicatio attestacionum impedit testes super eisdem articulis vel directe contrariis produci quando receptio illorum testimonium seu dispositio tenuit alias ut in glo. cum textus in verbo rite. Nota quod si publicatio attestacionum non est indifferente facta. puta in scia vel inuita parte et causa rationabili contradicte non impedit quominus pars que testificata non vidit adhibere testes producere possit. ut glo. in verbo publica canis. Nota quod parte aduersa presentie cessat dispositio huiusmodi de nota glo. in verbo producere. quā nota quod nescio alibi. Nota quod super veteribus. cum nullo modo probatis vel probabitur aliter quam per testes puta per instrumenta licet producere testes in causa appellacionis in quibus casibus non habet locum bec de. s. p. cedit lex per hanc. Et de rebus appellacionis ut in glo. si. Nota textum rite. i. recte secundum prescientiam. et de arriu. Papias hoc dicit rite recte iuxta more legitime parte. Nota attestacionibus. i. dicitur testimonium. unde attestaciones sunt dicta testimonium vel testimonium iacob dicitur iuris in scriptis radacta. Nota publicatis. nota quod dicta testimonium dicitur publicata quā inter partes legitur illud quod dicitur testis deposuit et partes sciunt quod testes deposuerunt vel pro eis vel contra et actor scit talis testis deposuit tale quod et illud facit per me. et talis testis deposuit tale quod et illud facit pro me et seruit reo. Et contra aut reus scit quod talis testis deposuit tale quod facit pro eo. alius testis deposuit alius quod facit contra et isto modo dicta testimonium dicitur publicata. quod publice fuerunt lecta. i. coram partibus Nota non minus imo tamen. quod tamen est timenda subornatio

testium in causa appellacionis sicut in causa principali.

De iuramento

Romani. Ista de. lego usque ad exordium in quo dicitur quod romani principes. i. imperatores submiserunt et astrinxerunt se vinculo iuramenti. puta iurando sua capita romana pontificibus. Sed figura sic casu. certum est quod deus nobis dedit vicarium in terris cui dicitur quod ligaueris et quecumque solueris. i. deligaueris soluta. i. deligata erunt. Hoc dicebat iohannes beato petro vicario suo. De re quecumque excoicaueris in terris excoicati et maledicenti erunt in celis. Et quoscumque solueris. i. dissolueris absoluendo in terris. erunt absoluti in celis. Et isti petro voluit dare iurisdictionem spirituale exercitue vel vtraque iurisdictionem in alio voluit dare. i. spirituale et temporale. Spirituale exercitue. temporale in habitu. non dādo sibi exercitium ipsi iurisdictionis temporale. sed dādo exercitium principalibus. i. regibus. ducibus. comitibus. baronibus. Hodo quod nonne iohannes voluit istos principes quibus dedit iurisdictionem temporalem hoc est. dedit eis potestatem super rebus temporalibus exercendo esse aliquid modo subiectos suo vicario. i. romano pontifici. et ne voluit ut isti principes prestent ipsi romano pontifici aliquid iuramenta. et nonne voluit ut ipsi submittant sua capita ipsi romano pontifici. Ad quod respondet in textu. clemens quod sic dicens ut sequitur principes romani professores fidei orthodoxe. i. sancte venerantes seruoze fidei. i. cum magno affectu et promptitudine clare deuotionis sacrosanctam romane ecclesie romane ecclesie noster redemptor christus est caput ac. i. etiam principes romani venerantes romanum pontificem. vicarium et iudicem christi nostri redemptoris non reputauerunt indignum submittere. i. subiacere sua capita. i. seipos eidem romano pontifici. romani principes assumerunt. i. capiunt probatos id est approbationem sue persone ad apicem imperialis celsitudinis assumende. nam romano pontifici approbat eos scilicet inspiciendo an sint tales quod possint tempore necessitatis fidei christianam. i. fidei christi defendere. Et a quo romano pontifici. ipsi principes assumunt. i. habent vel capiunt coronam imperii. nec non. i. etiam ipsi principes accipiunt vncionem. i. vnguentum quod vngunt. et consecrationem. quod papa eos consecrat. quod per et ipsi

principes non reputauerunt indignū imo
crediderunt bene dignū se astringere illi ro
mano pōtifici. z eidem ecclesie vineulō iu
ramenti. que ecclia trāstulit imperiū a gre
cis in germanos. i. in almanos. nam greci
solebant haberi imperiū. Et a qua ecclia
ius z potestas eligendi regem aliquem sup
pleo p^o modū pinouendū in īperatore pue
nit ad certos pncipes eoz qz scēti pncipes
ī germania qui hūit. potestatiē z ius eligendū
dialiquem regem in īperatore quod ius
ecclia eis concessit. prout. id est sicut mani
festant nobis ro. pon. tam mos obseruari
ontis antique. i. antiqua consuetudo rom.
tēporibus nouissimis id est vltimis z trās
actis renouare etiā de nouo z nostris tēpo
ribus illam consuetudinem antiquam re
nouauimus quā formam iuramēti huius
modi inserta id est posita scripta hmoi. ca
nonibus. i. constitutionib⁹ sacris. b. d. Ro
ta qz papa est p^o vicarius z italie ubi repe
riatur qz est p^o vicarius illa ē impropria
locutio v^o exponitur. i. gerit vicariam quā
gessit petrus. vicarius em̄ non dat vie ari
um d^o officio vicariū. Clericos. Hoc vult gl.
in verbo christus. Rota qz differentia est i
ter apes apīs z apex apicis. nam apes apic
est animal mellisuum portans. apex apis
est summitas cuiusqz rei. v^o dicatis qz apex
apis plura significat. primo em̄ v^o dicitur
quoddam animal volatile mellificans qd
nascit^o ex carnib⁹ bouinis sepultis z certo
tempore putrefactis. Et sunt plura talia a
nimalia volatilia exstercoribus z carnib⁹
animaliū putrefactis nascētia v^o v^o uci et
locuste exstercoribus z scrabo de carnibus
equoz. fuscus d^o mulis. vespe de asinis Et
dicitur ab a qz est sine z pes pedis quia pri
mo nascitur sine pedibus et postea accipit
pedes. Item apes v^o apīs v^o ait plini⁹ dice
batur quidam iaurus. qui de nilo solebat
exire. et gestulatione sui corpis predicere
sutura habēs in humero dextero signū eā
didū ad instar lune corniculatū. Itē apes
v^o apīs erat p^o nomen cuiusdā regis gre
coz. Item apes est deus apuni. z pro p^o ma
significatione est feminini generis. sed pro
alijs est masculini. Item in prima signifi
catōe z vltima corripit primam sillabā. s^z